Проект
Российская Федерация
Республика Адыгея
Администрация муниципального образования «Город Майкоп»
Комитет по образованию
П Р И К А З
от______________2017  №____
О проведении городской интеллектуальной Олимпиады для обучающихся дошкольных образовательных организаций МО «Город Майкоп»

В соответствии с планом работы Комитета по образованию Администрации МО «Город Майкоп» на 2017 и с целью выявления и поддержки одаренных детей, развития у них творческого мышления, устойчивого интереса к обучению, формирования гуманного отношения к природе, сохранению и укреплению природной среды Республики Адыгея
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 04.04.2017 года городскую интеллектуальную Олимпиаду среди команд обучающихся ДОО муниципального образования «Город Майкоп».
2. Утвердить:
2.1. Положение об интеллектуальной Олимпиаде (приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета интеллектуальной Олимпиады (приложение №2).
2.3. Состав конкурсного жюри (приложение № 3).
3. Миллер Ю.А., директору МБУ «Центр психолого-педагогической,    медицинской и социальной помощи» (далее МБУ «ЦПП») организовать проведение на базе МБУ «ЦПП»  интеллектуальной Олимпиады.
 4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела дошкольного образования Комитета по образованию МО «Город Майкоп» О.Ю. Тлячеву.
   Заместитель руководителя
   Комитета по образованию                                                     А.В. Нашемук
   Тлячева О.Ю.   52-26-60
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Приложение № 1 к приказу Комитета
по образованию Администрации
МО «Город Майкоп»
№________ от ___________________
ПОЛОЖЕНИЕ
о  городской интеллектуальной Олимпиаде среди команд обучающихся дошкольных образовательных организаций
 по теме: «Год экологии в Россииоссии  – 2017».
I. Общие положения:
городская интеллектуальная Олимпиада  (далее – Олимпиада) воспитанников дошкольных образовательных организаций (далее – ДОО) направленна на развитие у детей инициативы, способности к творческому самовыражению, а также на стимулирование коммуникативной и познавательной деятельности в различных видах деятельности.
 Цель Олимпиады: выявление и поддержка одаренных детей, развитие у них творческого мышления, устойчивого интереса к обучению, формирование гуманного отношения к природе, сохранению и укреплению природной среды Республики Адыгея.
II. Задачи Олимпиады:
· выявление и развитие способностей дошкольников, реализация их интеллектуального, речевого и эмоционального потенциала;
· формирование у детей умения сотрудничать в различных формах деятельности;
· выявление позитивного педагогического опыта по формированию интеллектуальных качеств  и способностей личности ребенка.
III. Порядок проведения Олимпиады:
Олимпиада проводится в 2 этапа:
Первый этап: отборочный, в ДОО, между детьми 6-7 лет.
Второй этап: городской, проводится на базе муниципального бюджетного учреждения «Центр  психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи (далее – МБУ «ЦПП») :
3.1. Условия  для участия во втором этапе Олимпиады:
·    К участию в Олимпиаде допускаются команды ДОО;
· Каждая ДОО представляет для участия в Олимпиаде команду из 4 человек;
· Заявки для участия в городской интеллектуальной Олимпиаде направляются в оргкомитет Олимпиады до 21 марта 2017г.
· Второй этап будет проводиться по адресу: г. Майкоп, ул. Пушкина, д.155. mboulokus@mail.ru .
IV. Руководство Олимпиадой:
4.1.   Общее руководство Олимпиадой осуществляется МБУ «ЦПП».
4.2. Оргкомитет формируется из специалистов МБУ «ЦПП», руководителей городских методических объединений педагогов-психологов, педагогов-психологов ДОО.  (Приложение 2)
4.3. Оргкомитет готовит содержание заданий, консультирует работников ДОО по вопросам организации и проведения Олимпиады, анализирует результаты.
4.4. Председатель жюри (член оргкомитета) определяет членов Олимпиадного жюри из числа компетентных сотрудников образовательных организаций, Комитета по образованию муниципального образования «Город Майкоп», городских объединений города Майкопа, специалистов МБУ «ЦПП».  (Приложение 3)
4.5.  Состав жюри избирает секретаря для ведения итоговых протоколов заседаний оргкомитета Олимпиады.
V. Программа и условия проведения Олимпиады:
5.1. Задания, включенные в содержание Олимпиады, должны соответствовать возрастным особенностям детей дошкольного возраста.
5.2. Второй этап интеллектуальной Олимпиады состоит из трех туров.
I Тур – групповой. В содержание тура входят задания на выявление интеллектуальных способностей детей, уровня развития мыслительных операций (анализ, синтез, обобщение), воображения, долговременной памяти.
По результатам тура определяется команда - победительница, набравшая наибольшее количество баллов.
II Тур – парный. В содержание тура входит выполнение заданий на выявление уровня связной речи и словарного запаса дошкольников.
По результатам тура определяются победители, набравшие наибольшее количество баллов.
III Тур – индивидуальный. Содержание тура состоит из задания на выявление музыкально-эстетических способностей детей.
По результатам тура определяется участник – победитель, набравший наибольшее количество баллов.
              Результаты каждого тура (критерии оценки) заносятся в оценочный лист, заполняемый членами жюри.
	Каждый тур проходит в соответствии с утвержденным регламентом:

	Приветствие команд
	Продолжительность

	Визитная карточка команд «Выступление агитбригады»
	до 5 (пяти) минут

	Туры
	Продолжительность

	I Тур – групповой
	15 минут

	II Тур - парный
	подготовка 20 минут, выступление до 5 минут

	III Тур - индивидуальный
	до 20 минут

Дата, стартовое время Олимпиады -  4 апреля 2017, 09.30
VI. Атрибутика команд
6.1.Каждая команда должна иметь сою эмблему, название, нагрудные знаки участников.
6.2. Каждая ДОО представляет свою визитную карточку.
                VII. Награждение победителей
7.1. Команда, набравшая наибольшее количество баллов, становится чемпионом Олимпиады.
7.2. Команда – чемпион, набравшая наибольшее количество баллов по всем заданиям Олимпиады, награждается дипломом. За II и  III место команды получают грамоты.
7.3. Победители в каждом Туре награждаются грамотами.
7.4. Члены команды получают сертификаты участников Олимпиады и ценные подарки.
7.5. Педагогические работники ДОО, подготовившие команду для участия  в Олимпиаде, награждаются благодарственными письмами.
Содержание  городской интеллектуальной Олимпиады воспитанников дошкольных образовательных организаций по теме:
«Год экологии в России – 2017».
САМОПРЕЗЕНТАЦИЯ КОМАНДЫ
Цель: презентация команды и ее участников с учетом заявленной тематики Олимпиады, актуализация творческого потенциала участников команд, выявление уровня общей и коммуникативной культуры конкурсантов.
Условия и форма проведения: команда дошкольников образовательного учреждения представляет свою визитную карточку. Команде дается время на подготовку (репетицию выступления) к конкурсу. Каждая команда должна иметь свою эмблему, название, нагрудные знаки участников. Название и девиз команды сообщаются в оргкомитет через кураторов за день до проведения Олимпиады. Конкурс проводится в конференц-зале сразу после открытия Олимпиады. Время выступления команды строго регламентировано – до 5 минут. Очередность выступления определяется по жребию перед началом конкурса.
Само презентация команд не оценивается.
I ТУР ГРУППОВОЙ
Цель: обобщить знания детей по теме: «Природа, явления природы» Задание: участникам предстоит выполнить тестовые задания по заявленной тематике Олимпиады.
1. Знания о живой и неживой природе
2. Знания о растениях, птицах, насекомых.
3. Знания о природных явлениях, временах года
4. Знания о деревьях, кустарниках, травах, грабах.
5. Знание Красной книги республики Адыгея.
Условия и форма проведения: 4 (четыре) участника команды получают бланки, которые содержат тестовые задания. Из предложенных картинок необходимо выбрать правильный ответ и поставить условное обозначение. На выполнение задания отводится 15 минут.
Предмет и критерии оценивания: бланк ответов, критерий – совпадения ответов с ключом. За каждый правильный ответ тестового задания участник получает 1 (один) или 2 (два) балла.
II ТУР ПАРНЫЙ
Цель:  выявление уровня связной речи и словарного запаса дошкольников, способности к фантазированию и творчеству,  умения работать в паре, проигрывания ролей предусмотренных в условиях данного  задания.
Задание: участникам предлагается выбрать запечатанный конверт, в котором будет предложено обыграть (в диалоге) заданную тематическую ситуацию (в конверте будет 2 картинки на одну тему).
Условия и форма проведения: задание готовиться 2 (двумя) участниками в отдельном классе, в присутствии независимого педагога и возможно присутствие педагога ДОУ. На подготовку задания отводится  20 минут. На представление членам жюри 5 минуты.
Предмет и критерии оценивания: оценивается по пятибалльной системе: четкость и правильность речи, смысловое содержание диалога, эмоциональный окрас  выступления.
III ТУР ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ
Музыкально-эстетический
Цель: развитие творческой активности дошкольников, пропаганда и популяция музыкальных произведений психотерапевтического характера.
Задание: одному из участников команды предлагается прослушать 3 (три ) музыкальных отрывка  и назвать их. Репертуаром предложенных произведений будут популярные мелодии песен, звуки природы, отрывки классической музыки.
Условия и формы проведения: для участия в данном Туре предоставляется участник команды – капитан от ДОУ.
Предмет и критерии оценивания: за правильный ответ насчитывается 1 балл (2 балла).
Примечание: оргкомитет оставляет за собой право замены и реконструкции конкретных видов заданий с учетом реальных условий.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Приложение № 2 к приказу Комитета
по образованию Администрации
МО «Город Майкоп»
№________ от ___________________
СОСТАВ
оргкомитета  городской интеллектуальной Олимпиады среди команд обучающихся дошкольных образовательных организаций
1. Ю.А. Миллер – руководитель городского методического объединения педагогов-психологов образовательных учреждений, педагог-психолог МБУ «ЦПП», директор ;
2. Н.В. Громова - методист МБУ «ЦПП»,
3. Л.В Закарьян – педагог- организатор МБУ «ЦПП»;
4.  Т.Е. Шумикова – педагог-психолог МБУ «ЦПП»;
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Приложение № 3 к приказу Комитета
по образованию Администрации
МО «Город Майкоп»
№________ от ___________________
СОСТАВ
 жюри  городской интеллектуальной Олимпиады среди команд обучающихся дошкольных образовательных организаций
1. О.Ю. Тлячева – председатель жюри, начальник отдела дошкольного образования Комитета по образованию Администрации МО «Город Майкоп».
2. Л.В. Лебедева – ведущий специалист Комитета по образованию Администрации МО «Город Майкоп».
3. Ю.А. Миллер – директор МБУ «ЦПП», педагог-психолог высшей квалификационной категории,
4. Т.Е. Шумикова – педагог-психолог1 квалификационной категории МБУ «ЦПП»,
5. А.Б Нахушева- преподаватель психолого-педагогических дисциплин АПК им. Х. Андрухаева